Дело № 1-162/20 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 мая 2020 года г. Белореченск

Судья Белореченского районного суда Краснодарского края Волковая Н.А.,

при секретаре Сидоренко Д.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Белореченского межрайонного прокурора Мунгиной А.П., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Коробкина Н.А., представившего ордер №352662 и удостоверение № 3592, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца аул 

<

данные изъяты> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

06 марта 2020 года, около 14.00 часов, ФИО1, имея цель приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, предварительно узнав электронный адрес по ранее известному ему номеру телефона, посредством, мобильного банка, произвёл оплату неустановленному дознанием лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, в сумме 1 500 рублей с целью приобретения наркотического средства, в результате чего, ему на мобильный телефон поступило сообщение о местонахождении наркотического средства с указанием адреса: «

<

адрес>, возле трубы». После чего, ФИО1 действуя умышленно, в нарушении ст.14 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая преступный характер своих действий, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, около 18.00 часов, прибыл на территорию, прилегающую к домовладению № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где на земле возле металлической трубы, взял, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой не менее 0,21 грамма, в полимерном пакетике, которое ФИО1 впоследствии незаконно хранил при себе без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15.00 часов до 15 часов 55 минут, в помещении отделения наркоконтроля ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, в ходе личного досмотра задержанного по подозрению в совершении административного правонарушения ФИО1, сотрудниками полиции в полимерном пакетике, находившемся в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, было обнаружено и изъято незаконно приобретённое и незаконно хранимое ФИО1 наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,21 грамма, в полимерном пакетике.

Согласно п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,21 грамма, незаконно приобретённого и незаконно хранимого ФИО1, относится к значительному размеру.

Дознание по настоящему уголовному делу проведено в сокращенной форме в соответствии с требованиями главы 32.1 УПК РФ.

Уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном ст.226.9 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал вину в совершении указанного преступления в полном объеме, согласилась с предъявленным обвинением.

Государственный обвинитель в ходе судебного разбирательства исследовал и судом были оценены все представленные в материалах уголовного дела доказательства, подтверждающие вину ФИО1 в совершении преступления, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, в порядке ст. 143 УПК РФ от 24.03.2020 года, в котором оперуполномоченный ОНК ОМВД РФ по Белореченскому району ФИО2 сообщил об обнаружении и изъятии в ходе личного досмотра ФИО1 порошкообразного вещества, являющегося наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,21 грамма (л.д.3,4);

- протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 12.03.2020 года, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 в период времени с 15.00 часов до 15 часов 55 минут в служебном помещении ОНК ОМВД РФ по Белореченскому району, оперуполномоченным ОНК ОМВД РФ по Белореченскому району ФИО2, обнаружены и изъяты: два следа рук с полимерного пакетика с порошкообразным веществом, по внешним признакам схожим с наркотическим средством - упаковано в пакет № 1, опечатано; из внутреннего левого нагрудного кармана куртки,- полимерный пакетик с порошкообразным веществом, по внешним признакам схожим с наркотическим средством, фрагмент изоляционной ленты - упаковано в пакет № 2, опечатано; мобильный телефон «Prestigio», - упакован в пакет № 3, опечатан (л.д.6-8);

- фототаблица к протоколу о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 12.03.2020 года (л.д.9, 10);

- заключение эксперта № 141-Э от 22.03.2020 года, из которого следует, что обнаруженное и изъятое у ФИО1 вещество, представленное на экспертизу по материалам дела об административном правонарушении № 1066 от 12.03.2020 года, содержит в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса вещества из пакетика (в представленном виде) составила 0,21 г (л.д.29-31);

- протокол осмотра места происшествия от 24.03.2020 года, в ходе которого при осмотре участка местности около домовладения № 28 по улице Щорса в городе Белореченске, ФИО1 указал место, где 06.03.2020 года поднял «тайниковую закладку» с наркотическим средством (л.д.40-43);

- фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 24.03.2020 года (л.д.44,45);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 220 от 12 марта 2020 года, согласно которому у освидетельствуемого ФИО1 при химико-токсикологических исследованиях обнаружено вещество - альфа-пирролидиновалерофенон (л.д.17-19);

- постановление Белореченского районного суда от 08.04.2020 года, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки (л.д. 20);

- протокол выемки от 14.04.2020 года, согласно которому старшина ОМВД РФ по Белореченскому району ФИО3 добровольно выдал пакеты № 1-3 с веществом и предметами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО1. С. М. и сданные на хранение 23.03.2020 года в камеру хранения ОМВД РФ по Белореченскому району старшине ФИО3 (л.д.63);

- заключение эксперта № 198-Э от 20.04.2020 года, из которого следует, что вещество, представленное на экспертизу в пакете № 2, изъятое сотрудниками полиции по материалам уголовного дела № 12001030011000330, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, масса вещества из свёртка (в представленном виде) составила 0,20 г (л.д.76-78);

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,19 г (в процессе исследований израсходовано 0,02 грамма) в полимерном пакетике, фрагмент изоляционной ленты - упакованные в пакет № 2 - осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Белореченскому району (л.д.87-91,91,93,95);

- заключение эксперта № 199-Э от 21.04.2020 года, согласно которому следы пальцев рук размерами 28x21 мм и 23x14 мм, откопированные при осмотре места происшествия на отрезки прозрачной липкой ленты размерами 28x21 мм и 25x17 мм, с поверхности полимерного пакетика с наркотическим средством, поступившие на экспертизу по уголовному делу № 12001030011000330 пригодны для идентификации личности; следы папиллярных узоров пальцев рук размерами 28x21 мм и 23x14 мм, оставлены большим и указательным пальцами левой руки (соответственно) ФИО1 (л.д.81-84);

- два следа рук, откопированные на отрезки прозрачной липкой ленты - упакованные в пакет № 1 - осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - находится в материалах дела (л.д.87-91, 92, 93, 85);

- мобильный телефон «Prestigio», в котором содержалась информация о месте приобретения вышеуказанного наркотического средства - упакованный в пакет № 3 - осмотрен, признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, находится под сохранной распиской у подозреваемого ФИО1 (л.д.97-91, 92, 93, 105);

- протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 12.03.2020 года, определение о возбуждении дела об административном правонарушении № 1066 от 12 марта 2020 года, определение о назначении судебной химической экспертизы от 19.02.2019 года, заключение эксперта № 141-Э от 22.03.2020 года, протокол ознакомления лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении с заключением экспертизы от 24.03.2020 года, постановление о прекращении дела об административном правонарушении № 1066 от 12 марта 2020 года - осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - находятся в материалах уголовного дела (л.д.87-91, 92,93, 6-8, 11, 12, 29-31, 33, 37-39);

- показания свидетеля ФИО2, из которых следует, что он работает в ОМВД РФ по Белореченскому району в должности оперуполномоченного отделения наркоконтроля. 12.03.2020 года, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО1 употребляет и хранит при себе наркотики. 12.03.2020 года, около 14 часов 45 минут, возле домовладения № 28 по ул. Калинина в г.Белореченске он сообщил ФИО1, что последний подозревается в употреблении наркотиков, ему было предложено проехать на медосвидетельствование в наркологический диспансер. Для оформления направления на медосвидетельствование ФИО1 был доставлен в здание наркоконтроля, расположенное по 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен полимерный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, по внешним признакам схожее с наркотическим средством. Изъятый пакетик с веществом, им был упакован в пакет № 2. Также у ФИО1 был обнаружен мобильный телефон, в котором находилась переписка о месте нахождения «закладки» с наркотиком. Этот мобильный телефон был изъят и упакован в пакет № 3. Пакеты были опечатаны бирками, на которых расписались понятые и ФИО1 (л.д.59-61);

- показания свидетеля ФИО4, в которых указано, что 12 марта 2020 года, около 15.00 часов, он вместе с ФИО5 были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра доставленного. Их провели в здание наркоконтроля, там сотрудники полиции представили им ФИО1 Сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 задержан по подозрению в приобретении наркотиков. В ходе досмотра ФИО1, в их присутствии, в левом внутреннем кармане куртки надетой на ФИО1 был обнаружен полимерный пакетик с застежкой на горловине с порошкообразным веществом и фрагмент изоленты зелёного цвета, сотрудник наркоконтроля пояснил, что данное вещество по внешним признакам схоже с наркотическим средством синтетического происхождения, и поэтому они его изымают. Также сотрудник полиции изъял мобильный телефон ФИО1, который поместил в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, а её свободные концы оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих и присутствующих лиц и оттиском печати (л.д.22, 23);

- показания свидетеля ФИО5, согласно которым 12.03.2020 года, около 15.00 часов он совместно с ФИО4 принимал участие в качестве понятого досмотре ФИО1, где в ходе досмотра ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки надетой на ФИО1 был обнаружен полимерный пакетик с застежкой на горловине с порошкообразным веществом и фрагмент изоленты зелёного цвета, сотрудник наркоконтроля пояснил, что данное вещество по внешним признакам схоже с наркотическим средством синтетического происхождения (л.д.25,26);

- показания свидетеля ФИО6, из которых следует, что 24 марта 2020 года, около 12.00 часов, он вместе с ФИО7 были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при проведении осмотра. Им представили ФИО1. Сотрудники полиции пояснили, что 12 марта 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 было изъято наркотическое средство, и что сейчас ФИО1 укажет участок местности, на котором тот 06 марта 2020 года поднял «тайниковую закладку» с наркотическим средством. ФИО1 сказал, что необходимо проехать по адресу 

<

...>, где ФИО1 указал металлический столб и пояснил, что под этим столбом он 06 марта 2020 года поднял тайниковую закладку с наркотическим средством для личного употребления (л.д.47,48);

- показания свидетеля ФИО7, согласно которым 24 марта 2020 года, около 12.00 часов, он вместе с ФИО6 были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при проведении осмотра. Им представили ФИО1, который сказал, что необходимо проехать по адресу 

<

...>. Когда они подъехали по данному адресу, ФИО1 указал металлический столб и пояснил, что под этим столбом он 06 марта 2020 года поднял тайниковую закладку с наркотическим средством для личного употребления (л.д.50,51). 

Исследовав и оценив представленные доказательства совершения ФИО1 вмененного ему в вину деяния, суд считает изложенные в обвинительном постановлении доказательства достоверными, объективными, согласующимися между собою. 

Суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 доказана, а квалификация содеянного правильна и обоснованна по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает умышленный характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимого ФИО1, положительно характеризующегося по месту жительства.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает совершение преступления впервые, наличие малолетнего ребенка, а также признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО1 суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также принимая во внимание материальное положение подсудимого и его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, что сможет обеспечить достижение целей наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок триста часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,19 грамма (в процессе исследований израсходовано 0,02 грамма) в полимерном пакетике, фрагмент изоляционной ленты – упакованные в паке №2 – уничтожить; два следа рук, откопированные на отрезке прозрачной липкой ленты, упакованные в пакет №1 – хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон «Prestigio», упакованный в пакет №3 – оставить по принадлежности у ФИО1 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Белореченский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь защитника при апелляционном рассмотрении дела, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Н.А. Волковая